Bu genel tanımlamadan sonra tafsilatı ile şartları ele alalım:

2.2. Haccın Şartları

Belki de şartlar ile ilgili tasnifin en belirgin olduğu alan hac ibadetidir. Şelebî’nin (öl.

1021/1612) Tebyin haşiyesindeki nakline göre; İbn Emîr Hâc (öl. 879/1474), Dâî menâri’l-

beyân bicâmiʽn-nusukeyn bi’l-Kur’an adlı eserinde haccın şartlarını, vücup, edâsının vücubu

ve sıhhat şartları olarak üç kısımda aktarmaktadır.42 Bu üçlü tasnif ilmihal kitaplarında

daha açık şekilde yer almıştır. Mesela Bilmen, bu üç kısmı İbn Emir Hâc’ın tasnifi gibi

Akıl sahibi olmayanların, mecnunların üzerine hac farz değildir. Mecnunların hac ile

mükellef olmadıkları hususunda icmaʽ vardır.52

Fakat mecnun olmalarına rağmen velileri ile beraber hacca gidecek olsalar ve vazifelerini

velilerinin yardımı ile yerine getirseler geçerli olur mu? Hidâye sahibi Merginânî (öl.

593/1197), akıl teklifin geçerliliğinin şartıdır, deyip akıl olmadan yapılan haccın sahih

olmayacağını ifade eder.53 Alâeddin Kâsânî (öl. 587/1191) de aynı kanaattedir.54 Buna göre

akıl hem vücup hem de sıhhat şartıdır. İslam ve aklın hem vücup hem de sıhhat şartı

olması hasebiyle bu şartları taşımayanlar, ister kendileri isterse birisi yardımıyla bu

ibadeti yapsalar geçerli olmayacağı gibi, bunlar adına velileri ihrama girse de onlar adına

haccı ifa etseler yine sahih olmayacaktır. Zira bunlarda teklif/ibadet ehliyeti yoktur.55

Bazı fakihler ise akıl sahibi olmayan kimselerin haclarının farz yerine geçmese de nafile

olarak gerçekleşeceğini, söyler.56 Velisi ihrama onun adına niyet eder ve onu ihrama

sokar. Buna göre mecnunun haccı sahih olur.57

Aliyyü’l-Kârî (öl. 1014/1605) bu iki görüşün şöyle uzlaştırılabileceğini söyler: Kâsânî ve

benzerlerinin görüşü niyet etme ehliyeti tamamen kaybolmuş mecnunlarla ilgilidir, ama

niyet edebilecek bir ehliyeti varsa en azından nafile olarak geçerli görülür.58

2.2.1.3. Buluğ

Buluğa ermiş olmak da haccın vücup şartıdır.

getirilmediği takdirde o hükmün sahih olduğundan bahsedilemez. İbadet yerine gelmiş

ve mükelleften sorumluluk kalkmış olmaz. Abdestsiz kılınan namaz nasıl sahih değilse

haccın sıhhat şartlarından birinin eksik olması halinde hac da sahih olmaz.

Haccın sıhhat şartlarını İbn Âbidîn (öl. 1252/1836) dokuz olarak verir. Bunlar, Müslüman

olmak, ihrama girmek, zaman, mekân, temyiz kudretine sahip olmak, akıl, bir mazeret

bulunmadıkça hac fiillerini bizzat yapmak, cinsel ilişkiden uzak durmak ve ihrama

girilen yıl haccı edâ edip tamamlamaktır.

Görüleceği üzere bu şartlardan bir kısmı yukarıda geçen vücup şartlarını da

Suudi Arabistan, hac ibadetinin her Müslüman için yapılabilir ve güvenli bir şekilde

88 Sânu, Muʽcem, 247.

89 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 2/456.
90 Öğüt, “Hac”, 14/389-397.
91 Serahsî, Usûl, 1/102; Alaüddin b. Ahmed Abdülazîz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr fi şerhi Usûli’l-Pezdevî, (Dersaâdet:

Şirket-i Sahafiye-i Osmaniye, 1890/1307), 2/353; Teftâzânî, Sa’deddîn Mesud b. Ömer, Şerhü’t-Telvîh ale't-Tavzih,

(Kahire: Matbaatu Muhammed Ali Subeyh, 1377), 2/286.

râhileye benzemiş bulunmaktadır. Bu gerekçelere dayanarak Ebû Abdullah Muhammed

b. Şucaʽ (öl. 266/880) yol emniyetinin vücup şartı olduğunu söylemiş ve bu görüşün Ebû

Hanife’den rivayet edildiğini belirtmiştir. Çünkü Kâbe’ye yol olmadan ulaşmak ancak

çok büyük meşakkatle söz konusu olacaktır ki, istitaât şartına dahil olmuştur.92 Aslen

Horasanlı93 olan Ebû Abdullah Muhammed b. Şucaʽ es-Selcî, şu kadar seneden beri

Horasanlılara hac yoktur, demiştir.94

Serahsî (öl. 483/1090), İmam Muhammed’in yol güvenliğini haccın vücup şartları

arasında zikretmediğini dile getirir. Sonra da “bu hususta Hanefi meşayihi ihtilaf

etmişlerdir; kimi yol güvenliğini vücup kimi de edâ şartı saymıştır”, der.95

Karmatîlerin Kâbe’yi işgal ettikleri dönem (h. 317-337 arası takriben) ile ilgili bazı Hanefi

alimleri yol emniyetini vücup şartlarından görmüşlerdir.

Ebü’l-Kâsım Saffar (öl. 336/947) ise bu hususta şunu söyler: “Çöl şartları sebebiyle

kadınlar üzerinden haccın sakıt olacağından şüphe etmem. Ama erkeklerden düşeceği

hususunda şüphem vardır. Çöl bana göre dar-ı harptır.”

Ebû Bekir İskaf (öl. 336/947) ise, zamanımızda (326 hicri yılında) hacca gitmenin farz

olduğunu söyleyemem, demiştir.

Ebü’l-Hasen el-Kerhî (öl. 340/952) çöldeki Karmatî96 eşkıyası korkusu sebebiyle hacca

gidemeyen kimselerin durumu ile ilgili bir soruya şu cevabı vermiştir: “Çöl hiçbir zaman

afetler hususunda güvenli olmamıştır. Yani susuzluk, şiddetli rüzgâr ve zehirli yeller her

zaman çölde mevcut olmuştur.” Buna göre haccın vücubu kişinin üzerinden düşmez.97

Ebü’l-Leys Semerkandî (öl. 373/983), yol güvenliği noktasında zann-ı galip var ise farzdır,

değil ise farz değildir, demiştir.98 Bu fetva itimada şayan olandır.99

İbnü’l-Hümâm (öl. 861/1457) yukarıda aktardığımız görüşler ile ilgili, bu durum

eşkıyanın yollarda gasp ve yağma işlerini yoğun olarak yaptığı zamanla kayıtlıdır, der.100

el-İhtiyar sahibi Mevsılî’ye (öl. 683/1284) göre de yol emniyeti haccın vücup

şartlarındandır.101

Mâlikî102 ve Şâfiîler103 yol emniyetini haccın vücup/farz oluşunun şartları arasında

sayarlar.104

Yol emniyetini haccın vücup şartı gören görüşe göre kendisine hac vizesi çıkmayan

kimsenin Mekke’ye ulaşması mümkün olamayacağından, üzerine hac farz olmaz.

Ama yol emniyeti böyle değildir; mükellefin haccın edâsından aciz olmasına bağlıdır.

Binaenaleyh engel ve arızi durum manası taşımaktadır. Zira ayağına pranga vurulduğu

için yürüyemeyen kişi, gücü yetmeyen hasta gibi olmaz.106

Yol emniyetini vücup şartı görenlere Hanefi fukahasından Ebû Hâzim el-Kâdî (öl.

292/905) şöyle itiraz eder. Yol emniyeti haccın edâ şartlarındandır. Zira Hz. Peygambere

istitaât sorulduğunda “zâd ve râhile” diye cevap vermiştir. Şayet yol emniyeti, istitaâta

dahil olsaydı Hz. Peygamber bunu beyan ederdi. Böyle bir yerde sükût etmesi

düşünülemez, zira burada beyana ihtiyaç vardır. Binaenaleyh ibadetlere rey ile bir şart

ileri sürmek de caiz değildir. Bu sebeple zalimlerden güvende olmak gibi şartlar ileri

sürerek şerʽî bir mükellefiyet düşürülemez.107 Kaldı ki, asr-ı saadet döneminde bölgede

müşrik kabileleri bulunduğundan yol güvenliği daha da tehlikeli durumda idi. Bu

yüzden de yol güvenliği vücup şartı değil edâ şartıdır.108

Hanefi fakihlerinden Cessâs (öl. 370/981) ise, haccın mükellef erkeklere farziyeti ile ilgili

Hz. Peygamberin zâd, râhile ve sıhhati şart koştuğunu, bunun dışında bir şey

zikretmediğini, söyler ve zâd ile râhileye sahip olan kimseye her halükârda hac farzdır,

şayet sıhhati elvermiyorsa bizzat kendisine değil ama malına farz olmuştur, der.109